
1

COMUNE DI GIARDINI NAXOS
AREA METROPOLITANA DI MESSINA

Settore II –Economico-Finanziario

DETERMINA N. 25 Del 15- Aprile 2020 - Registro di Settore

DETERMINA N. 345 Del 15 Aprile 2020 – - Registro Generale

Oggetto: Impegno e Liquidazione indennità al Collegio dei Revisori dei Conti per l’attività
svolta nel 1^ Trimestre 2020

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse
nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo a obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone al
Responsabile di Settore la seguente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.
241/1990 e ss.mm.ii. come recepita nella Regione Siciliana:

Premesso che con Deliberazione Consiliare n° 60 del 02/10/2018, veniva nominato il
Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente per il triennio 2018-2021, nelle persone dei
Sigg.ri Dott.ssa Carolina Giardina (Presidente), Dott. Pietro Giuseppe Fama’ ()vomponente) e
Dott. Gaspare Giuseppe Mulè (componente);

Atteso che la D.ssa Carolina Giardina, ha presentato la fattura FATTPA_12 del
01/04/2020, acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 01/04/2020, prot. 6546 per un
importo complessivo pari ad € 2.698,45, per il periodo gennaio-marzo 2020;

Atteso che il Dott. Pietro Famà ha presentato fattira n° FATTPA-_12 del 02/04/2020,
acclarata al protocollo generale di questo Ente in pari data al n° 6570 per un importo
complessivo pari ad € 2.089,08 per il periodo gennaio-marzo 2020; ;

Atteso che il Dott Gaspare Giuseppe Mulè, ha presentato la fattura n° FATTPA_12 del
03/04/2020, acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 03/04/2020 al prot. 6607, per un
importo complessivo pari ad € 1.930,72 per il periodo gennaio-marzo 2020;

Vista la Determina Sindacale n° 02 dell’08/01/2020, con la quale lo scrivente è stato
nominato Responsabile del Settore Economico-Finanziario e gli sono state attribuite le
connesse funzioni dirigenziali;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 24/09/2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2019-2021;

Visto l’art. 57 del dec. Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 1 del dec. Lgs.
126/2014 il quale stabilisce che la liquidazione costituisce la fase del procedimento di spesa



2

con la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto del creditore, si
determina la somma da pagare nei limiti dell’ammontare dell’impegno definitivo assunto;

Rilevato che:
• l’affidatario prende atto dell’esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
emanato con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché del Codice di comportamento integrativo dell’Ente,
approvato con deliberazione di G.M. n. 5 del 31.01.2014, e si impegna ad osservare, per quanto
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta in esso previsti. La violazione
degli obblighi di cui al D.P.R. 62/2013 può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune,
verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto all’affidatario assegnandogli un
termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste
non fossero presentate o non risultassero accolte, il Comune, fatto salvo il risarcimento dei danni
subiti, procederà alla risoluzione del contratto senza che all’affidatario spetti alcun indennizzo o
compenso aggiuntivo. Ai sensi dell’art. 14, comma 2, del citato D.P.R. 62/2013, attestano le parti di
non aver concluso contratti di contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione
a titolo privato nell’ultimo biennio, nonché attesta il rappresentante dell’Ente di non aver ricevuto
da parte dello stesso aggiudicatario altre utilità nell’ultimo biennio;
• ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, il contraente attesta di non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto
L’ operatore, come sopra individuati:
- assumono l’ obbligo di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.10.2010,
n. 136 e ss.mm.ii. e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in
via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii. ove il Comune
provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle
persone delegate ad operare sul medesimo conto;
- è tenuto a osservare le regole del segreto d’ufficio a proposito di fatti, informazioni, notizie od
altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico. Tali
informazioni non potranno in alcun modo essere cedute a terzi. Si impegna a tal fine ad assumere,
nella persona del legale rappresentante o, diversamente, del soggetto di cui provvederà a omunicare
il nominativo, i compiti e le responsabilità del Responsabile esterno del trattamento dei dati secondo
le previsioni del Regolamento europeo 2016/679;

Vista la Determina Sindacale n° 02 dell’08/01/2020, con la quale lo scrivente è stano
nominato Responsabile del 2^ Settore Economico-Finnziario con l’attribuzione delle connesse
funzioni dirigenziali , secondo il combinato disposto dell’art. 107 e 109 del dec. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. E ii.;

Visto il dec. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 58 che disciplina i termini di
pagamento della spesa;

Visto il dec. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.;
Visto OO.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;



3

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati:
- Di impegnare la somma complessiva pari ad € 6.718,25 al Capitolo di spesa

6641 denominato compenso dovuto al collegio dei revisori dei conti;
- Di liquidare alla D.ssa Carolina GIARDINA residente a Palermo Via

Giacomo Serpotta 71, C.F. GRDCLN78P47G511X , per l’attività svolta quale
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti la somma di € 2.698,45, con accredito sul
conto corrente indicato in fattura;

- Di liquidare al Dott. Pietro Giuseppe Fama’ , residente in Acireale (CT) Via
Felice Paradiso n° 58 C.F. FMAPRG62T04A028N, quale componente del Collegio dei
Revisori dei Conti , la somma complessiva pari ad € 2.089,08, con accredito sul conto
corrente indicato in fattura;

- Di liquidare al Dott. Gaspare Giuseppe Mule’ , residente in Sambuca di
Sicilia (AG), in Via Monarchia n° 36, C.F. MLUGPR69C19H743B, la somma
complessiva pari ad € 1.930,72 con accredito sul conto corrente indicato in fattura;

La presente determinazione:
- va pubblicata all’albo Pretorio on line di questo Ente e inserita ai fini della

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ai sensi del dec. Lgs. 33/2013;
- è inserita nel fascicolo delle detrminazioni , tenuto presso l’ufficio finanziario;

Dato Li’ 15 Aprile 2020

Il Responsabile del II Settore
Dr Mario Cavallaro
F.to Digitalmente


		2020-04-15T07:32:30+0000
	CAVALLARO MARIO




